
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33624  83Quinta-feira, 24 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA Nº 267/2018/GEPS/SETUR
COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO
CONSIDERANDO Os termos da Lei 13.019/14 e o Decreto 
Estadual 1.835/17.CONSIDERANDO Os termos do processo 
2017/510414. RESOLVE: Designar os servidores abaixo 
descritos, para comporem a Comissão de Fiscalização que tem 
por objetivo o acompanhamento e fi scalizar o Contrato de Gestão 
nº 002/2018 - Setur que foi fi rmado entre a Secretaria de Estado 
de Turismo – Setur e a Organização Social OS PARÁ 2000.

 NOME MATRICULA FUNÇÃO
1 JOSE CECIM RASSY FILHO 5752027/ 7 PRESIDENTE
2 ALLYSON EUGENIO NERI DE OLIVEIRA 57203859/ 1 MEMBRO
3 DANIEL NERI PANTOJA 57211270/ 1 MEMBRO

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e 
Finanças

Protocolo: 316060
PORTARIA Nº 266/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO: Os termos do processo 2018/226484. 
RESOLVE: Designar a servidora, PAULO SERGIO MENDES DA 
SILVA , matricula 5494826/4, Gerente Contabil, para responder 
pela Coordenadoria de Finanças, no período de 04/06/2018 à 
03/07/2018 , durante as férias regulamentares do titular. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 316709

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 269/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/229224. 
RESOLVE: I - Conceder suprimento de fundos à Tereza Jacqueline 
Rodrigues Alves mat 2014890/1,Tec. Planej. Gestão do Turismo. 
II – O valor do suprimento corresponde a R$ 500,00 para 
atender a despesas de consumo – 339030. O valor referido no 
item I vincula-se ao seguinte prazo: A utilização do suprimento 
de fundos será no período de 24/05 à 31/05/2018 na região 
metropolitana de Belém e Vila de Chicano-Santa Bárbara, para 
prestação de contas em 15 (quinze) dias após sua aplicação. 
ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 316253

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 268/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/228563. RESOLVE: 
Conceder 2,5 diárias a Colaboradora Eventual Andréa da Silva 
Pinto, RG: 062.002.67 CRQ, CPF: 806.305.962-04, Palestrante. 
OBJ: Realizar o “Curso Básico de Gastronomia e Geração de 
Renda - 2ª etapa”.DESTINO: Santa Bárbara – PA. PERÍODO: 25 
a 27/05/2018. ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 316062
.

PROTOCOLO DE INTENÇÕES N° 001/2018
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR e a 
BioTecAMAZÔNIA
OBJETO: Viabilização do protocolo de intenções, turística e 
cultural, visando o desenvolvimento da capacitação, pesquisa 
e extensão em áreas de interesse em comum das instituições 
partícipes e execuções de projetos, estudos e pesquisas 
notadamente nas áreas gastronômicas, nutrição, tecnologia de 
alimentos e ciências afi ns.
VIGÊNCIA: 24/05/2018 a 24/05/2023
DATA DA ASSINATURA: 18/05/2018
RESPONSÁVEIS: CIRO SOUZA GOES E JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

Protocolo: 316533

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 180/2018-GAB/DPG, DE 16 DE MAIO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o Art. 8°, inciso I e VIII, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o processo protocolado sob o Nº 2016/57159, no 
bojo do qual o Defensor Público Juraci de Souza Cordovil renuncia 
ao seu afastamento para fi ns de aguardar aposentadoria, 
concedido através da PORTARIA Nº 717/16-DP, de 23.05.2016, 
publicada no D.O.E. Nº 33.138, de 01.06.2016, optando pelo 
direito de aguardar em atividade;

RESOLVE:
Art. 1º Revogar a PORTARIA Nº 717/16-DP, de 23.05.2016, 
publicada no D.O.E. Nº 33.138, de 01.06.2016, que afastou 
o Defensor Público JURACI DE SOUZA CORDOVIL, matrícula 
nº 57190935, de suas atividades fi nalísticas perante a 11ª 
Defensoria Pública de Defesa em Execução Penal.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 316408

.

.

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/TJPA/2018
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de Serviços Telefônicos Fixo Comutado (STFC) provenientes 
de circuitos digitais E1 com Discagem Direta a Ramal (DDR), 
nas modalidades Local (L), Longa Distância Nacional (LDN) e 
Longa Distância Internacional (LDI), incluindo o fornecimento de 
equipamentos, manutenção e suporte técnico, pelo período de 
24 (vinte e quatro) meses, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do 
Edital.
SESSÃO PÚBLICA: 11/06/2018, às 09h00min horário de Brasília, 
no endereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. 
UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  
www.tjpa.jus.br. Informações pelos telefones (91)3205-3206  
(91)3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br
Belém, 23 de maio de 2018. Serviço de Licitações do TJPA.

Protocolo: 315929

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 023/2018
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato 
representado pelo seu Secretário de Administração, FRANCISCO 
DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro, servidor público, 
portador da carteira de identidade n°. 8293120 SSP/PA, inscrito 
no CPF/MF sob o n°. 141.758.512-91, designado pela Portaria nº. 
574/2017-GP, publicada no Diário de Justiça de 02 de fevereiro 
de 2017, vem indicar servidor para compor a fi scalização dos 
Contratos abaixo relacionados, com fundamento legal no Art. 65, 
§ 8º da Lei 8.666/93 e alterações.

CONT. Nº CONTRATADA OBJETO FISCAL 

058/2017
COELHO QUEIROZ 

CONSTRUÇÕES 
LTDA – EPP

Execução da Obra de Construção do Novo 
Fórum Distrital de Mosqueiro - 2º Etapa.

Max Jorge 
Machado Santos 

- matrícula: 
161411.

002/2018
VASCONSELLOS 
CONSTRUÇÕES 

LTDA - EPP

Contratação de empresa especializada para 
construção do novo Fórum de Alenquer.

Max Jorge 
Machado Santos 

- matrícula: 
161411.

016/2018

OASIS 
CONSTRUÇÕES & 
SERVIÇOS LTDA 

- EPP

Contratação de empresa para execução da 
Obra de Construção do Fórum da Comarca 

de Viseu.

Max Jorge 
Machado Santos 

- matrícula: 
161411.

012/2016 SANTA RITA 
ENGENHARIA LTDA

Execução da Obra de Construção do Fórum 
da Comarca de Óbidos.

Max Jorge 
Machado Santos 

- matrícula: 
161411.

038/2018 CCM ENGENHARIA 
LTDA

Obra de Readequação de Ambientes 
e Instalações com Fornecimento de 
Equipamentos para Implantação de 
Soluções de Segurança no Fórum

de Tomé-Açu.

Max Jorge 
Machado Santos 

- matrícula: 
161411.

Belém, 23 de maio de 2018.
FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO
Secretário de Administração

Protocolo: 316668

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ESTADO DO PARÁ
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 2018/05. TIPO: Menor 
Preço OBJETO: Contratação de empresa para prestar serviços 
de manutenção preventiva, corretiva e assistência técnica no 
sistema telefônico, portas e portões automáticos, cancelas, do 
prédio sede do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará. DATA DA DISPUTA: 07/06/2018. HORA:09:00. LOCAL: 
Prédio sede do TCM/PA. AQUISIÇÃO DO EDITAL: Extraído pela 
Internet, através do site: www.tcm.pa.gov.br ou na Sala da CPL 
do TCM/PA, sito à Trav. Magno de Araújo n.º 474, Telégrafo, 
Belém/PA, das 9:00 às 13:00h, de 2ª a 6ª feira. Belém, 24 de 
maio de 2018. RAIMUNDO EDUARDO LISBOA. Pregoeiro.

Protocolo: 315886

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 06/2018

De conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica nº 
79/2018 e da Coordenadoria de Controle Interno nº 187/2018 
no Processo nº PA20189763, declaro DISPENSADA a licitação 
para aquisição de equipamentos para manutenção da catraca de 
acesso ao Tribunal, pelo valor global de R$ 1.520,00, em favor 
da empresa TOTALSEG LTDA - TS EQUIPAMENTOS E SISTEMAS 
ELETRONICOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ nº 14.760.519/0001-
82, com fundamento no art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações.
Belém, 23 de maio de 2018
CONSELHEIRO LUÍS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR
Presidente do TCM/PA

Protocolo: 316407

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 33.502, DE 23 DE MAIO DE 2018.
DESIGNAR o servidor LUCIVAL SILVA DE SENA, Analista Auxiliar 
de Controle Externo, matrícula nº 0100486, para exercer em 
substituição o cargo em comissão de Diretor de Finanças, 
durante o impedimento da titular, CECILIA AMORIM DE ALMEIDA 
MELLO no período de 27-06 a 26-07-2018.

Protocolo: 316712

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 33.500, DE 23 DE MAIO DE 2018.
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor JOSÉ RIBAMAR 
DE ANDRADE MOURA, Assessor de Tecnologia da Informação, 
matricula nº 0100671, para ocorrer ao pagamento das despesas 
abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2018
Valor do Suprimento: R$ 113,00 (cento e treze reais).
Naturezas das despesas: 339033.
Programa de Trabalho: 01032145585770000 – Aperfeiçoamento 
de Mecanismo de Fiscalização.
Período de aplicação: 15 (quinze) dias a contar da data de 
recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término 
do período de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo: 316697

DIÁRIA
PORTARIA Nº 33.499, DE 23 DE MAIO DE 2018.

DESIGNAR o servidor JOSÉ RIBAMAR DE ANDRADE MOURA, 
Assessor de Tecnologia da Informação, matricula nº 0100671, 
para participar da “Ação Global”, evento promovido pelo Serviço 
da Indústria - SESI, em Paragominas - PA, concedendo-lhe 02 
(duas) diárias e ½ (meia), para o período de 25 a 27-05-2018.

Protocolo: 316693


